



تحلیل

محمداسماعیلی

«چاشنی چالش رقبا توأم با برنامه‌محوری» می‌تواند یک نامزد را به کرسی ریاست جمهوری نزدیک کند

تناسب برنامه و مطالبات مردم، راز موفقیت نامزدها

شاید بتوان گفت در همه انتخابات‌ها چه در کشورهای پیشرفته یا کمتر توسعه‌یافته، نامزدهای انتخاباتی با انتخاب واژگانی تأثیر گذار تحت عنوان «شعار انتخاباتی» تلاش کرده‌اند تا نخست بخشی از برنامه‌های خود برای اداره امور کشورشان را در معرض قضاوت افکار عمومی قرار دهند و به‌واسطه همین شعارها آرای عمومی را به سمت خود جلب کنند.

واژگان به‌کار رفته در «شعارهای انتخاباتی» باید به گونه‌ای انتخاب شود که جامعه را تحریک و ترغیب به استقبال از نامزد مورد نظر کند و همچنین با «دبیاتی شایسته» مورد استفاده قرار گیرد تا قدرت «ذهنیت‌سازی» در جامعه و همچنین «همراه‌سازی افکار عمومی» را داشته باشد.

کم هم اتفاق نیفتاده است که نامزد یک جریان سیاسی به‌دلیل بهره‌گیری مناسب از کلیدواژه‌های مناسب و تأثیر گذار تحت عنوان «شعار انتخاباتی» اکثریت قابل توجهی از آرای عمومی را به خود جلب کرده‌ان هم در حالی که رقبای وی سال‌ها و ماه‌ها و به‌اقسام مختلف برای موفقیت در آن انتخابات تلاش کرده باشند اما در نهایت ماراتن تبلیغات انتخاباتی را نامزدی به پایان رسانده که حائز مؤثر ترین عبارات و کلمات به عنوان شعار بوده است، البته نباید فراموش کرد که علت تامه تأثیر گذاری بسیاری از شعارهای انتخاباتی «طابق کامل آن با مطالبات اجتماعی» مردم است به این معنا که آن نامزد یا جریانی سیاسی مورد نظر، با شناخت کامل از خواسته‌های مردمی و مشکلاتی که جامعه با آن دست و پنجه نرم می‌کند، شعارهایی را انتخاب کرده (که با گفتن آن توسط نامزد در برنامه‌های تلویزیونی یا مناظرات انتخاباتی) ناخوداگاه جامعه با آن احساس «همذات‌پنداری» کرده و این تلقی را دارد که نامزد داری، در ک صحنی از معضلات و مشکلات وی داری.

به عنوان نمونه دونالد ترامپ با انتخاب شعارهایی نظیر «تمرکز بر حل مشکلات داخلی مردم امریکا به جای لشکر کشی به سایر کشورها» توانست این احساس را در اکثریت مردم امریکا به‌وجود بیاورد که ترامپ در ک تأکید بر اشتباهات روسای جمهور گذشته امریکا داشته و می‌تواند مشکلات عدیده اقتصادی و میشتی مردم این کشور را تعدیل کند.
در انتخابات داخلی ایران نیز پوشش افراذی و مفاهیمی که توانسته‌اند با تأکید بر بخش‌های آن مغایرت کلیدواژه‌های برآمده از گفتمان انقلاب اسلامی بر رقبای بعضاً سابقه‌دار خود در صحنه رقابت‌های

نگاه

مدیر مسئول روزنامه کیهان تا تأکید بر اینکه **جهانگیری** در جریان مناظره تلویزیونی **جمعه خود را نما** پندیده جبهه اصلاحات معرفی کرد و این موضوع تصادفی و اتفاقی نبود، گفت: احتمال اینکه او کنار نکشد از احتمال کناره‌گیری وی بیشتر است.

حسین شریعتمداری مدیر مسئول روزنامه کیهان در گفت و گو با فارس، گفت: شواهد فراوانی حکایت از آن دارند که احتمال عبور مدعیان اصلاحات و کارگزاران از روحانی به سوی جهانگیری جدی است. مدیر مسئول روزنامه کیهان توضیح داد: روحانی در آغاز با جبهه اصلاحات کاملاً جفت و جفت نبود بلکه مجموعه‌ای از آرای اصلاح‌طلبان و توده‌های بیرون احزاب سیاسی را در سید رأی خود داشت و مدعیان اصلاحات با در ک این واقعیت عارف را مجبور به استعفا کردند تا آرای ایشان به سید روحانی ریخته شود و احتمال پیروزی او را بالا ببرد اما مرحوم هاشمی و خاتمی رأی عارف یعنی مجموعه آرای اصلاحات را که حداکثر ۹۰ درصد بود به حساب کل آرای روحانی فاکتور کردند و با اعلام

نگاه

جمعی از خانواده شهدای ایرانی فاجعه منا و مسجدالحرام در نامه‌ای سرگشاده به رئیس جمهور به سخنان جهانگیری در مناظرات اول انتخابات درباره سفارت عربستان واکنش نشان دادند. به گزارش جوان در این نامه خطاب به دکتر روحانی آمده است:

ایتنک که این نامه از سبوی جمعی از خانواده‌های شهدای ایرانی فاجعه منا و مسجدالحرام، به جنابعالی نگاشته می‌شود بیش از ۱۹۰ ماه از فاجعه تلخ و غمبار منا و مسجدالحرام که به شهادت نزدیک به ۵۰۰ حاجی ایرانی و هزاران حاجی از قفقز نقاط جهان منجر شد، می‌گذرد. در طی این ماه‌ها و روزها، با چشمانی اشکیار مصیبت تلخ و شهادت مظلومانه و جانکاه عزیزان را تحمل می‌کردیم برای سفارت این رژیم خبیث در تهران دلسوزی می‌کرد که همه ما یا خود گفتیم‌ای کاش در راهی از حمایت‌های این گونه رانیز از شهدای مظلوم منا که شهروندان ایرانی و اتباع دولت ایران – که جنابعالی تصدی ریاست آن‌را برعهده‌رید- از شما و کابینه‌تان می‌دیدیم. جناب آقای روحانی!

این نامه را از این رو به جنابعالی نوشتیم که مردم ایران

انتخاباتی، غلبه کرده و صادرات امور اجرایی را به دست بگیرند که از جمله آن برجسته کردن شعارهای بر آمده از مولفه «عدالت و مهرورزی» یا سرکشی و کمک به حال محرومان و مستضعفان در سال ۸۴ بود که توانست نهایتاً به پیروزی یک نامزد بینجامد.

شعار متناسب با مطالبات اجتماعی مردم می‌تواند مهم‌ترین ویژگی شعارهای انتخاباتی نامزدهای انتخاباتی باشد و به همین دلیل است که در انتخابات پیش رو نیز نامزدهای انتخاباتی تلاش می‌کنند با تولید ادبیات جدید و گاه گفت‌مان نو و تأثیر گذار، آذهان عمومی را به سوی خود جلب کرده و فاصله خود را با سایر رقبای انتخاباتی افزایش دهند.

انتخاب شعارهای مناسب و تأثیر گذار در یک مناظرات می‌تواند موقعیت یک نامزد را در جایگاه برتری نسبت به سایر رقبا قرار دهد و جامعه به جای توجه و ارزش گذاری برای مجادلات مردم سوم و درگیری‌های لفظی سایرین با کلیدواژه‌های به‌کاررفته توسط نامزد مورد اشاره درگیری ذهنی

پایگاه

سرویس سیاسی، ۸۸۴۹۸۴۳۶



پیدا کرده و نهایتاً به سمت رأی‌دهی به وی پیش می‌رود، البته بوده‌اند نامزدهایی که صرفاً به انتخاب واژگان زبیا بسنده کرده‌اند بدون آنکه به مطالبات اصلی جامعه به خصوص در حوزه اقتصادی و معیشتی، شعارهایی را سر داده و نهایتاً به کرسی ریاست جمهوری تکیه زده و پس از گذشت هشت سال نه تنها گرهی از مشکلات مردم باز نکرده بلکه بسیاری از مطالبات را بر زمین مانده رها کرده و باعث شده‌اند بسیاری از اولویت‌های برنامه پنج‌ساله توسعه اقتصادی چهارم و پنجم به عنوان میراث به دولت بعدی برسد، در حالی که می‌توانستند حداقل بخشی از اهداف برنامه‌های پنج‌ساله توسعه اقتصادی را محقق کنند.

نمونه عینی این گزاره رئیس دولت اصلاحات است که با شعارهایی نظیر «توسعه سیاسی» و «لزوم آزادی فکر و اندیشه» در صحنه انتخابات برتری نسبت به سایر رقبا قرار دهد و جامعه به جای توجه و ارزش گذاری برای مجادلات مردم سوم و درگیری‌های لفظی سایرین با کلیدواژه‌های مهمی نظیر «همفکندسازی یارانه‌ها» را به عنوان

احتمال عبور اصلاح‌طلبان از «روحانی» جدی است



خویش جمع کرده و تاخت بزنند.

مدیر مسئول روزنامه کیهان اظهار داشت: اصلاح‌طلبان می‌دانند که در هیچ یک از دو حالت آقای روحانی با حرکت در این مسیر به مستأجر کابینه تبدیل شد و نه صاحب آن تا آنجا که یکی از مدعیان اصلاحات دولت ایشان را رحم اجاره‌ای اصلاح‌طلبان معرفی کرد.

شریعتمداری با بیان اینکه اکنون روحانی عقبه مردمی سال ۹۲ را ندارد که حاصل جمع آن با آرای اصلاح‌طلبان پیروزی ایشان در انتخابات ۹۶ را رقم بزند، اظهار داشت: بنابراین دیگر برای اصلاح‌طلبان سرمایه‌ای تلقی نمی‌شود که آن را با مایه اندک

نمر رسیده می‌دانند، از این روحاس این فرصت وقت آن رسیده که بدون پیوند با روحانی از کفند انتخابات برای اعلام حضور در عرصه سیاسی کشور استفاده کنند.

شریعتمداری تأکید کرد: برای مدعیان اصلاحات همین اعلام حضور هدف اصلی است و نه پیروزی در انتخابات که می‌دانند برایشان ناممکن است. مدیر مسئول کیهان با بیان اینکه اگر جهانگیری در جریان مناظره تلویزیونی جمعه، خود را نماینده جبهه اصلاحات معرفی نکند تصادفی و اتفاقی نبود، تصریح کرد: ایشان قصد داشت با این اظهارات که در جغرافیای مناظره «جمله معترضه» تلقی می‌شود، پیام ورود دوباره اصلاح‌طلبان به عرصه سیاسی کشور را به هواداران مغایره بکند.

شریعتمداری در ادامه اظهار داشت: فرای مناظره یعنی روز شنبه روزنامه‌های زنجیره‌ای و سایت‌های همسو با آنها در اقدامی هماهنگ به جای روحانی، جهانگیری را تحویل گرفته و آشکارا آقای روحانی را به حاشیه بردند و با تیتروهای در شتی در صفحه اول خود به استقبال جهانگیری رفتند، تیتروهایی نظیر

نامه سرگشاده جمعی از خانواده شهدای ایرانی فاجعه منا و مسجدالحرام آقای روحانی! قدری هم برای شهدای فاجعه منادل بسوزانید

حادثه باقی خواهد ماند و نتیجه را به اطلاع ملت خواهد رساند.» اکنون مردم و همه خانواده‌های شهدای منابترین حاضر به تحویل ابدان مطهر شهدای ایرانی نبودند و در همان روزهای اولیه بدون کسب اجازه از اولین دم دولت ایران، پنهانی برخی پیکرها را دفن کردند؟ نهایتاً اگر سعودی‌ها حاضر به تحویل ابدان شهدای ایرانی شدند به خاطر کلید تعامل شما و دولتمردان بودند، بلکه نهیب حیدری و عز‌تمندانه‌ولی امر مسلمین حضرت امام خاتمه‌ای بود که سران آن رژیم خبیث را به عقب‌نشینی وادار کرد«مدیوارم روزی که اولین گروه از پیکرهای شهدای مناب‌ه وطن بازمی‌گشت و سخنی که در مراسم بر زبان بردید را یاد نبرده باشید! شما که مدعی حقوقدان بودن هستید که خود را آشنا به فنون دیپلماسی می‌دانید، آن روز در سخنانی سنجیده سطح مطالبه‌گری از رژیم سعودی از راه سوءمدیریت ارشاد که نماینده رسمی دولت به خطای چند مأمور دون‌پایه تنزل داده و گفتید: «گر ثابت شود که عدای از مأمورین در این حادثه تقصیر داشته‌اند ما به‌هیچ‌عنوان از خون عزیزانمان نخواهیم گذشت.» شاید بتوان ادعا کرد که هیچ خدمتی بزرگ‌تر از این به رژیم آل‌سعود وجود نداشت که این چنین آنها را در ورطه مسئولیت‌پذیری یک دولت رها کند.

همان روز وعده دادید که «دولت همچنان پیگیر

جوانان | شماره ۵۰۷۸

جوانان

اخبار

زینب عامری

دوقطبی دروغین «جنگ – برجام» با چه هدفی طراحی شد؟!

مقام معظم رهبری چندی پیش طی سخنانی در حرم مطهر رضوی فرمودند: «امریکا در داخل کشور تلاش می‌کند این تفکر را القا کند که اگر برجام نبود جنگ می‌شد. این یک دوقطبی ساختگی و دروغین است.»

هدف اتاق فکرهای ضد نظام برای القای این دوقطبی به بدنه فکری جامعه چیست؟! این استراتژی به طرز کاملاً محسوسوسی یک برنامه‌ریزی جامع کوتاه‌مدت، میان مدت و بلندمدت است که نشانی دیگر بر فریبکاری و زیرکی طرف غربی است:

۱- ایالات متحده با گریزناپذیر نشان دادن دوراهی برجام – جنگ در کوتاه مدت به دنبال ایجاد یک اهرم فشار برای تحمیل مواضع و سیاست‌های خود در خلال مذاکرات و پس از آن بود. تحمیل و تزریق این تفکر که ایران برای بقا و پیشرفت راهی جز نخستن پشت میز مذاکره ندارد به خودی خود ایران را در موضع انفعال و پذیرش سیاست‌های غرب در جریان مذاکرات قرار می‌داد، مسئله‌ای که تا حد زیادی محقق شد. ظرفیت چندی برای پیش در صحن مجلس به این نکته اشاره کرد که در جریان مذاکرات ما استراتژی خود را کنار گذاشتیم و با استراتژی طرف غربی پیش آمدیم، رفتار نیم هسته‌ای در این مرحله از مذاکرات تا حد بسیار زیادی از پذیرش همین باور نشئت می‌گرفت و از قدرت اقتناع‌کنندگی و بازآرندگی مذاکره‌کنندگان ایرانی در مقابل غرب به طرز قابل توجهی کاست. همچنین نقاط ضعف، نقض‌های عمלקردی و بدهعدهی پس از آن نکته‌ای بود که در جو فکری «راهی جز برجام نیست» پنهان می‌ماند. به جرئت می‌توان گفت طرف غربی حتی برای بدهعدهی و زیر پا گذاشتن برخی مفاد برجام نیز پیش‌بینی لازم را کرده بود!

۲- هدفی که استراتژیست‌های غربی از القای این جو فکری در میان مدت دنبال می‌کردند پروژه همیشه شکست‌خورده «مدیریت انتخابات ایران» بود اما این بار با یک ترفند جدید! بهترین مسیر برای تحقق اهداف غرب در ایران قدرت‌گیری، روی کار آمدن و در فاز سوم «ماندگاری» فکری است که بیشترین خوشبینی و تمایل را نسبت به از تباط با امریکا و حتی همسویی با برخی خواسته‌های آنها به قیمت تقویت مواضع فکری خود در داخل دارد. غرب با تزریق این تفکر تسلیم‌طلبانه و یکسویه درصد آن برآمد فضای فکری کشور را به سمت و سویی ببرد که تمایلی گریزناپذیر به حفظ این جبهه فکری را در خود احساس کند. ایالات‌متحده به خوبی دانست باید از سد انتخابات در ایران بگذرد تا بتواند گزینه مورد نظر خود را روی صندلی بنشاند یا نگه دارد! فرینه فکری و مکمل داخلی این دوقطبی‌سازی در جامعه پیامی است که این روزها از هر گوشه و کناری شنیده می‌شود که: برجام نیاز به زمان دارد و باید چهار سال دیگر به آن فرصت داد.

۳- اما آنچه در بلندمدت توسط غرب انتظار می‌رود نه‌اینه شدن کامل یک رویکرد فکری است؛ دستاوردی که فراتر از زمان و مکان کنونی می‌باشد اما نتیجه انتخابات شرط تحقق آن است. اگر آحاد ملت ایران باور کنند که دوران مرگ بر امریکا و دشمن شناسی گذشته است و به جای افزایش دانش سیاسی، علمی، تسلیحاتی، هسته‌ای و… باید بر افزایش مهارت گفت و گو و امثال آن تأکید کرد، این گونه فکری به یک جریان عمیق و فراگیر اجتماعی بدل خواهد شد! این اندیشه که میراث باقی‌مانده از اصلاحات و «گفت‌وگوی تمدن‌ها» است با عادی‌سازی و پذیرش اجتماعی گسترده، به مرور زمان به یک سیاست کلّی تبدیل خواهد شد و از ایران انقلابی و استکبارستیز به یک کشور منغل و سازش‌کار بدل خواهد شد که دروازه‌های آن به روی دشمنان همیشگی و قسم خورده ایران و اسلام بازمی‌گردد. ایران پهلوی چگونه ایرانی بود؟! در زمان پهلوی نیز اسلام و آیین اسلام وجود داشت اما قدرت و تفکر غالب استکبارخواه و دور کردن اسلام از قدرت بود. آیا این همان پروژهای نیست که با استراتژی‌های جدید تحقق دوباره آن عمل تکلیف‌آمیز و پذیرش این دوقطبی در جامعه تن‌دهیم دیر با زود حرت به سمت اجرای دوباره آن در کشور سرعت خواهد گرفت.

گریده‌خبر

بررسی حادثهٔ تروریستی میر جاوه در کمیسیون امنیت ملی مجلس



سخنگوی کمیسیون امنیت ملی مجلس از بررسی حادثه تروریستی میرجاوه و به شهادت رسیدن ۹ مرزبان ایرانی در کمیسیون متوعش خبر داد. سید حسین تقوی حسینی سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو با تسنیم، با اشاره به حادثه میرجاوه و به شهادت رسیدن ۹ مرزبان ایرانی، اظهار داشت: اعضای کمیسیون امنیت ملی مجلس ضمن ابراز همدردی با خانواده شهدا، حادثه تروریستی میر جاوه را محکوم می‌کنند. وی تصریح کرد: دولت جمهوری اسلامی ایران باید قاطعانه حادثه تروریستی میر جاوه و به شهادت رسیدن مرزبانان توسط تروریست‌ها را پیگیری کند.

سخنگوی کمیسیون امنیت ملی مجلس با تأکید بر اینکه مسئولیت جان مرزبانان برعهده دولت پاکستان است، گفت: این گروه‌های تروریستی از خاک پاکستان این عملیات را طراحی و تدارک دیده‌اند و متأسفانه خاک پاکستان محلل گروه‌های تروریستی شده و همین‌اکنون گروه‌ها به خاک ایران حمله می‌کنند و یک اقدام تروریستی انجام می‌دهند و باز می‌گردند به خاک پاکستان، لذا برای نیروهای امنیتی و انتظامی ایران امکان تعقیب و پیگیری آنها وجود ندارد. تقوی حسینی خاطر نشان کرد: پیش از این نیز چنین اتفاقاتی رخ داده و مسئولان جمهوری اسلامی ایران تذکرات لازم را به دولت پاکستان داده‌اند و این اتفاقات را پیگیری کرده‌اند اما متأسفانه ضعف دولت مرکزی پاکستان باعث شده چنین نامنی‌ای در مرزهای دو کشور به وجود بیاید و گاه شاهد چنین اتفاقاتی باشیم.

وی با بیان اینکه در زمان وقوع حادثه تروریستی میر جاوه اعضای کمیسیون امنیت ملی مجلس در استان سیستان و بلوچستان بودند و از مرزهای شرقی کشور بازدید می‌کردند، لذا اعضای کمیسیون امنیت ملی بلافاصله بررسی حادثه تروریستی میر جاوه را در همان جا آغاز کردند و قرار است ادامه بررسی و پیگیری‌های اعضای کمیسیون در مجلس انجام شود. نماینده مردم ورمان در مجلس گفت: پس از بررسی حادثه تروریستی میر جاوه و موضوع به شهادت رسیدن ۹ تن از مرزبانان گزارشی در این زمینه تدوین و در صورت لزوم این گزارش در صحن علنی مجلس نیز قرائت می‌شود.

۶۵دوتابعیتی را در دولت یازدهم شناسایی کرده‌ایم

عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس می‌گوید ۶۵ دوتابعیتی در دولت یازدهم شناسایی شده است. جواد کریمی قدوسی نماینده مردم مشهد در گفت‌وگو با باشگاه خبرنگاران جوان، با اشاره به موضوع دوتابعیتی‌ها در دولت یازدهم گفت: وزیر آقای روحانی ادعا می‌کند که یک دوتابعیتی در دولت وجود ندارد اما ما تاکنون ۶۵ دوتابعیتی در دولت و شناسایی کرده‌ایم. عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس تصریح کرد:لیست افرادی با تابعیت دوگانه از جانب دادستان به وزیر اطلاعات ارائه شده اما رئیس دولت با تأیید این افراد مخالفت کرده است. کریمی قدوسی تأکید کرد: این دولت انواع انگ‌ها را به نیروهای انقلابی می‌زند اما امکانات کشور و فرصت‌ها در اختیار نفوذی‌ها قرار می‌دهد که این مسئله جای سؤال دارد.

«زلزله جهانگیری»، «ناختن جهانگیری»، «طوفان جهانگیری»، «دود در لانه زنبور» و…

مدیر مسئول روزنامه کیهان افزود:همان روز شنبه بعد از مناظره که آقای روحانی به سفر استانی کرمان رفته بود، جمعیتی که برای استقبال از ایشان آمده اعلام حضور هدف اصلی است و نه پیروزی در انتخابات که می‌دانند برایشان ناممکن است. مدیر مسئول کیهان با بیان اینکه اگر جهانگیری در جریان مناظره تلویزیونی جمعه، خود را نماینده جبهه اصلاحات معرفی نکند تصادفی و اتفاقی نبود، تصریح کرد: ایشان قصد داشت با این اظهارات که در جغرافیای مناظره «جمله معترضه» تلقی می‌شود، پیام ورود دوباره اصلاح‌طلبان به عرصه سیاسی کشور را به هواداران مغایره بکند.

شریعتمداری در ادامه اظهار داشت: فرای مناظره یعنی روز شنبه روزنامه‌های زنجیره‌ای و سایت‌های همسو با آنها در اقدامی هماهنگ به جای روحانی، جهانگیری را تحویل گرفته و آشکارا آقای روحانی را به حاشیه بردند و با تیتروهای در شتی در صفحه اول خود به استقبال جهانگیری رفتند، تیتروهایی نظیر

مسئولیت‌پذیری کمک کردید.

ایتنک وعده‌هایی که چهار سال پیش دادید و کار نامه داوران برای آزربانی عمل به این وعده هستند. کمیته تحقیقاتی که در صبح روز ۱۱ مهرماه از ضرورت تشکیل سخن گفتید، هنوز تشکیل نشده ووزارت خارجه شما نیز هیچ تلاش محسوسه برای پیگیری آن انجام نداده است. تنها هنر وزیر خارجه شما آن بود که به تحقیق وعده‌های الهی و انتقام سخت از ظالمان با افتخار تصریح کند که «زردیک به ۵۰۰هزار مادر مراسم حج کشته شدند، اما ما روابط خود اراقع نکردیم، حتی روابط خود را بر عرستان کاهش هم ندانیم.» آقای روحانی!

در مقابل جنایتی که سعودی‌ها با شهروندان متبوع دولت شما انجام دادند، پاسخ شما جز لیخند، التماس و انفعال دیگر چیزی نبود و اکنون نیز بیش از آنکه مدافع حقوق شهدای ایرانی فاجعه منا باشید، برای سفارت عربستان در تهران دل می‌سوزانید.قطعاًحمله به سفارت سعودی در تهران قابل دفاع و توجیه نیست، اما باید به عزیزانمان نخواهیم گذشت.» شاید بتوان ادعا کرد که هیچ خدمتی بزرگ‌تر از این به رژیم آل‌سعود وجود نداشت که این چنین آنها را در ورطه مسئولیت‌پذیری یک دولت رها کند.

همان گونه که پیش‌تر گفته شد به سعودی‌ها برای فرار